



Europa: stare i nowe wyzwania sąsiedztwa

Autor : Michel Foucher



Uważna analiza mapy trwających w europejskim sąsiedztwie kryzysów przypomina osobie odpowiadającej za obronę uwagę Alexisa de Tocqueville'a z czerwca 1849 roku, z pierwszego dnia pełnienia przez niego funkcji: "Kiedy zainstalowałem się w Ministerstwie i kiedy pokazano mi stan spraw, przeraziłem się liczbą i wielkością trudności, które dostrzegałem". Przerażenie prawdziwie uprawnione w obliczu wyjątkowo krytycznej w tym samym momencie koniunktury (dlaczego tyle kryzysów w tym samym czasie?) i wobec nieubłaganych realiów geograficznych: ponad 2/3 kryzysów na planecie, w rzeczywistości 70% poważnych kryzysów i napięć sytuuje się od 3 do 6 godzin lotu od Europy. Michel Foucher kreśli stan kryzysów u drzwi Europy.

[Więcej](#)

Streszczenie

Wybory : Bułgaria - Łotwa **Kryzys finansowy** : Hiszpania - Francja - Polska
Komisja : Zatrudnienie - Gaz - Kosmetyki - Pomoc przedakcesyjna **Parlament** : Azyl -
Budżet **Rada** : Konkurencyjność - Przyszłość/UE **Trybunał**
Sprawiedliwości : Nominacje **Dyplomacja** : UE/Kanada **Obrona** : Irak - Kongo
Zdrowie : Ebola **Agencje unijne** : CEPOL **Niemcy** : Weimar **Hiszpania** : Katalonia -
Dymisja - Szpital transgraniczny **Grecja** : Niemcy **Francja** : Bezpieczeństwo - Senat
Węgry : Dyplomacja **Łotwa** : Obrona **Szwajcaria** : Podatki **Ukraina** : Reformy - Plan
działania - G7 **ONZ** : Klimat **Bank Światowy** : Zielony przemysł **Eurostat** : Języki -
UE/Kanada **Opracowania/raporty** : Rzecznik **Publikacje** : Francja
Kultura : Opera/Berlin - Wystawa/Hamburg - Wystawa/Londyn - Courbet/Bazylea -
Wystawa/Paryż

[Kalendarz](#) | [Inne wersje językowe](#) | [Kontakt](#)

Wybory :

Ostatnie sondaże przed bułgarskimi wyborami parlamentarnymi



Według ostatniego sondażu, przeprowadzonego przez Gallup International w dniach 12-18 września na próbie 1 010 osób i opublikowanego przez "Focus" 23 września 2014 roku, w wyborach parlamentarnych 5 października GERB Bojko Borysowa uzyska 35,9% głosów; Partia Socjaldemokratyczna (BSP) 18,3%; Ruch na rzecz Praw i Wolności (MRF) 14,2%; Bułgaria bez Cenzury 5,8%; Blok Reformatorski 5,6%; Front Patriotyczny 4,9%; ABV 3,6%, a Ataka 3,4%. Fundacja opublikowała opracowanie na temat przyczyn i stawki tych wyborów... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Łotwa: ostatnie badanie przed wyborami parlamentarnymi



4 października Łotysze odnowią skład swojego parlamentu. Według ostatniego sondażu, przeprowadzonego przez SKDS, miejsca w parlamencie powinno uzyskać 6 partii: Jedność (Vienotība), najpopularniejsze ugrupowanie, Centrum Zgody, Związek Zielonych i Rolników, Wszystko dla Łotwy!, Ojczyźnie i Wolności (TB/LNNK) i Łotewski Sojusz Regionalny. Fundacja publikuje opracowanie na ten temat... [Więcej](#)

Kryzys finansowy :**Hiszpania: przyjęcie projektu budżetu**

26 września hiszpański rząd zaprezentował zarys projektu ustawy budżetowej, budżetu "konsolidacji żywienia i zatrudnienia". W 2015 roku gabinet Mariano Rajoya "podtrzymuje swoje zobowiązanie do redukcji deficytu publicznego", potwierdził Cristobal Montoro, minister budżetu. Ale korekta w górę prognoz przyszłorocznego wzrostu do 2% i sprowadzona w tym samym 2015 roku do 22,9% stopa bezrobocia (która umożliwi zmniejszenie kwoty przeznaczanej na zasiłki dla bezrobotnych) dają rządowi nieco więcej swobody. W tym roku produkt krajowy brutto powinien się zwiększyć o 1,3%, a w przyszłym o 2%, zapowiedział minister gospodarki Luis de Guindos. Do tej pory Madryt liczył na przyrost o 1,2, a potem i 1,8%... [Więcej](#)

INSEE potwierdza brak wzrostu w II kwartale

23 września, po drugich szacunkach (pierwsze zostały opublikowane 14 sierpnia), INSEE potwierdziło zerowy wzrost francuskiego PKB w II kwartale. Kreśląc obraz spowolnionej francuskiej gospodarki INSEE ogłosiło w szczególności, że w stosunku do I kwartału siła nabywcza gospodarstw zwiększyła się w II kwartale tylko o 0,5%. Koniunktura w wielu sektorach, takich jak handel w hurcie czy budownictwo, nadal się pogarsza... [Więcej](#)

Polska: projekt ustawy budżetowej

24 września polski rząd zaaprobował projekt ustawy o budżecie na rok 2015, który przewiduje wzrost produktu krajowego brutto (PKB) o 3,4%. Projekt budżetu, który zostanie teraz przedłożony parlamentowi, przewiduje też w przyszłym roku średnioroczną inflację na poziomie 1,2%, wzrost pensji w gospodarce narodowej o 4,3%, a zatrudnienia o 0,8%. Zadłużenie publiczne ma wynieść 48,5% PKB. Ministerstwo Finansów wskazało, że w 2016 roku Bruksela powinna zamknąć wszczętą przeciwko Polsce procedurę nadmiernego deficytu, przekraczającego pułap 3% PKB ustalony przez traktat z Maastricht... [Więcej](#)

Komisja :**Uruchomienie sieci publicznych służb zatrudnienia**

23 września Komisja Europejska oficjalnie zainaugurowała sieć publicznych służb zatrudnienia. Są to nowe struktury współpracy mające pomóc państwom członkowskim w dalszym koordynowaniu ich polityki i walki z bezrobociem. Pozwolą one także wzmocnić ramy europejskiego zarządzania gospodarczego. Sieć ta będzie miała szereg zadań. Wśród nich ewaluację wyników publicznych służb zatrudnienia, określanie dobrych praktyk i pogłębianie współpracy służb publicznych, aby każdy młody otrzymał stosowne, spersonalizowane doradztwo dotyczące możliwości zatrudnienia, edukacji i kształcenia najbardziej dopasowanych do jego przypadku. Tego samego dnia spotkał się w Brukseli po raz pierwszy zarząd nowej sieci... [Więcej](#)

Negocjacje UE-Ukraina-Rosja w sprawie dostaw rosyjskiego gazu do Europy

26 września Ukraina i Rosja nakreśliły ścieżki wiodące do rozwiązania przed zimą ich sporu gazowego, który może mieć konsekwencje dla Europy. Tymczasem walki między ukraińską armią i prorosyjskimi separatystami trwają. Rosyjski i ukraiński minister osiągnęli "tymczasowe porozumienie" służące "zapewnieniu do wiosny zaopatrzenia" dla Ukrainy, ale i dla Europy (jej import rosyjskiego gazu idzie tranzytem przez Ukrainę) - potwierdził ustępujący unijny komisarz Günther Oettinger na zakończenie trójstronnych negocjacji (Ukraina/Rosja/UE) w Berlinie. "Jest propozycja Komisji Europejskiej. Ale na razie nie znaleźliśmy rozwiązania akceptowalnego dla wszystkich" - powiedział ukraiński minister energii Jurij Prodan. Według tego wstępnego porozumienia, lub jak woli Kijów "propozycji", która ma zostać zaaprobowana przez dwa rządy i być przedmiotem kolejnego posiedzenia w tej samej konfiguracji w tym tygodniu, do końca roku Ukraina zapłaci rosyjskiemu dostawcy Gazpromowi 3,1 mld dolarów zaległości za wiosenne dostawy... [Więcej](#)

Kosmetyki: Komisja zwiększa ochronę konsumentów

26 września Komisja Europejska przyjęła dwa instrumenty służące



zwiększeniu bezpieczeństwa produktów kosmetycznych i podniesieniu poziomu ochrony konsumentów, zwłaszcza niemowląt i małych dzieci. Narzędzia te umożliwiają ograniczenie stosowania trzech substancji w produktach kosmetycznych. Pierwszy instrument polega na obniżeniu maksymalnego dopuszczalnego stężenia dwóch substancji konserwujących: parabenu propylowego i parabenu butylowego. Nowe przepisy będą miały zastosowanie do produktów wprowadzonych do obrotu po 16 kwietnia 2015 roku. Po drugie, Komisja zakazuje stosowania mieszaniny metylochloroizotiazolinonu oraz metyloizotiazolinonu (MCI/MI) w produktach niespłukiwanych, takich jak kremy do ciała. Przepis będzie miał zastosowanie do produktów wprowadzonych na rynek po 16 lipca 2015 roku... [Więcej](#)

IPA II: Komisja doprecyzowuje swój 11-miliardowy plan wsparcia



26 września Komisja Europejska ujawniła szczegóły finansowe nowego Instrumentu Pomocy Przedakcesyjnej (IPP II) służącego wsparciu wysiłków reformatorskich na Bałkanach Zachodnich i w Turcji przez kolejne lata (2014-2020). Finansowanie zatwierdzone przez Unię Europejską w ubiegłym roku sięga 11 mld euro. W informacji z 26 września Komisja podaje podział funduszy między kraje i definiuje priorytety polityczne, które zostaną sfinansowane, oraz częstotliwość finansowania w latach 2014-2020. I tak, Była Jugosłowiańska Republika Macedonii, Albania i Kosowo będą największymi beneficjentami pomocy UE z kwotami odpowiednio 664,2 mln, 649,5 mln i 645 mln euro... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Parlament :

Doroczny raport Europejskiego Urzędu Wsparcia w dziedzinie Azylu (EASO)



W trakcie posiedzenia Komisji Wolności Obywatelskich, Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych w Parlamencie Europejskim 24 września Europejski Urząd Wsparcia w dziedzinie Azylu (EASO) zaprezentował swój roczny raport za 2013 rok, ujawnił swój wieloletni program pracy na lata 2014-2016 pt. "Ku spójnemu wdrożeniu wspólnego europejskiego systemu azylowego" i przedstawił eurodeputowanym ostatnie tendencje azylowe w 2014. Wśród tych ostatnich wzrost liczby wnioskujących o azyl w UE w ciągu pierwszych 8 miesięcy br. o 28% w stosunku do tego samego okresu w 2013. Ma to miejsce po wzroście liczby wniosków azylowych w 2013 o 30% w stosunku do roku 2012. Głównymi grupami wnioskodawców o azyl w Europie (UE, Szwajcarii i Norwegii) byli obywatele Syrii, krajów Bałkanów Zachodnich i Erytrei... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Parlament Europejski nie akceptuje wydatków Rady w 2012 roku



23 września Komisja Kontroli Budżetowej Parlamentu Europejskiego nie zaaprobowała w jednomyślnym głosowaniu wydatków Rady Europejskiej i Rady ministrów w 2012 roku. Powodem tej decyzji jest odmowa współpracy z Parlamentem w tej materii w ramach procedury "absolutorium" (aprobaty). Parlament odłożył absolutorium za finanse Rady, żeby dać jej więcej czasu na przestrzeganie postanowień związanych z aprobowaniem finansów. Parlament i Rada powinny rozpocząć na ten temat otwarty dialog. Odnosnie Organu Europejskich Regulatorów Łączności Elektronicznej, Parlament Europejski powinien zaaprobować jego wydatki, ponieważ problemy dotyczące zarządzania budżetem, zamówień publicznych i rekrutacji zostały rozwiązane... [Więcej](#)

Rada :

Propozycje w dziedzinie konkurencyjności przemysłowej



25 i 26 września 28 ministrów ds. konkurencyjności przeanalizowało narzędzia rozwoju i umocnienia przemysłu oraz przedyskutowało kolejną rewizję strategii Europa 2020, aby stymulować wzrost, zatrudnienie i integrację społeczną. Odnosnie konkurencyjności przemysłowej, potwierdzili oni wolę jej ożywienia dzięki komunikatowi "Na rzecz europejskiego odrodzenia przemysłowego" i środkom stymulującym inwestycje. Ministrowie wyrazili chęć sprzyjania innowacjom i zatrudnieniu oraz podkreślili fakt, że kwestie związane z konkurencyjnością przemysłową muszą być systematycznie włączane we wszystkie dziedziny działania UE. Włoska prezydencja przewidziała szereg posiedzeń na ten temat, których rezultaty zostaną zapisane w raporcie zaprezentowanym przywódcą europejskim w grudniu. Komisja powinna poczynić konkretne propozycje na początku 2015 roku... [Więcej](#)

Zawieszenie przewidzianego przez Katalonię referendum w sprawie niepodległości



W poniedziałek, 29 września hiszpański Trybunał Konstytucyjny zawiesił referendum w sprawie niepodległości przewidziane przez Katalonię na 9 listopada. Tego samego dnia skargę do Trybunału Konstytucyjnego przeciwko temu referendum złożył hiszpański rząd. Oskarża on region o zamach na "suwerenność hiszpańskiego państwa". Szef gabinetu Mariano Rajoy zapowiedział skargę wskazując, że "nic ani nikt nie może rozerwać suwerenności" hiszpańskiego państwa. Decyzja ta jest następstwem rozpisania na 9 listopada referendum przez katalońskiego prezydenta Artura Masa...

[Więcej](#)

Trybunał Sprawiedliwości :

Nominacje do Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej



24 września przedstawiciele rządów państw członkowskich Unii Europejskiej ogłosili nominacje Constantinos Lymgourgos (Cypr), Koena Lenaerts (Belgia) i Rosario Silvy de Lapuerty (Hiszpania) na sędziów Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej. Począwszy od 7 października 2014 roku nowy cypryjski sędzia zastąpi George'a Arestisa przez resztę kadencji, która upływa 6 października 2018. Odnosnie sędziów belgijskiego i hiszpańskiego, przejmą oni obowiązki począwszy od 7 października 2015 roku na okres 6 lat... [Więcej](#)

Dyplomacja :

Szczyt UE-Kanada w Ottawie



26 września kanadyjski premier Stephen Harper przyjął w Ottawie, w ramach szczytu UE-Kanada Hermana Van Rompuya, przewodniczącego Rady Europejskiej, i José Manuela Barroso, przewodniczącego Komisji Europejskiej. Szczyt ten wyróżnia zakończenie 5-letnich negocjacji kompleksowej umowy gospodarczo-handlowej (CETA) i porozumienia o strategicznym partnerstwie między UE i Kanadą (SPA), które przypieczętowali przywódcy. Zdaniem Komisji Europejskiej, kiedy już zostanie wdrożona, umowa powinna zwiększyć handel towarów i usług między UE i Kanadą o 23% oraz zwiększyć PKB UE o około 12 mld euro rocznie, stwarzając wielkie szanse we wszystkich dziedzinach gospodarki... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Obrona :

Irak: Francja, Zjednoczone Królestwo, Belgia i Dania za interwencją wojskową



24 września francuski parlament zebrał się, żeby poprzeć interwencję wojskową w Iraku, o której zdecydował 19 września francuski prezydent. 26 września do międzynarodowej koalicji kierowanej przez USA, które prowadzą naloty z powietrza na strategiczne pozycje Państwa Islamskiego w Iraku, przyłączyły się Zjednoczone Królestwo, Belgia i Dania. W Londynie deputowani zagłosowali za wnioskiem brytyjskiego premiera Davida Camerona, stanowiącym o "sięgnięciu po uderzenia z powietrza" w Irak i precyzującym, że Zjednoczone Królestwo "nie umieści w strefie walki żadnego żołnierza". 28 września do Iraku posłano 6 brytyjskich myśliwców bombardujących, ulokowanych do tej pory na Cyprze. W Belgii parlament zagłosował za wyłącznie lotniczą interwencją w Iraku i 6 samolotów bojowych opuściło kraj w kierunku Jordanii. I wreszcie, Dania zapowiedziała wysłanie do Iraku w ramach międzynarodowej koalicji 7 samolotów... [Więcej](#)

[Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Przedłużenie misji EUSEC RD Congo



25 września Rada Unii Europejskiej podjęła decyzję o przedłużeniu do 30 czerwca 2015 roku mandatu misji doradczej i pomocowej Unii Europejskiej zajmującej się reformami sektora bezpieczeństwa w Demokratycznej Republice Konga (EUSEC RD Congo). Za misję z budżetem 4,6 mln euro odpowiadać będzie 30 osób. Decyzja ta umożliwi przekazanie zadań misji szerokiemu programowi wsparcia reformy obronności w Demokratycznej Republice Konga. Działalność EUSEC RD Congo to szereg działań, w tym udzielanie wsparcia kongijskim władzom wojskowym, służenie radą na szczeblu strategicznym i udzielanie dodatkowej pomocy w modernizowaniu administracji... [Więcej](#)

Zdrowie :

G7 potwierdza swoją determinację w walce z epidemią Eboli

Zgromadzeni 25 września w Nowym Jorku ministrowie spraw zagranicznych G7 wyrazili swoje "głębokie zaniepokojenie w obliczu



bezprecedensowej propagacji Eboli w regionie Afryki Zachodniej". Potwierdzili swoją wolę i determinację zwalczania epidemii, udzielając materialnego i finansowego wsparcia dotkniętym krajom, ostrzegając przed ryzykiem "izolacji" Afryki Zachodniej. 7 ministrów spraw zagranicznych i szefowa europejskiej dyplomacji Catherine Ashton nadali status priorytetu "konieczności ulżenia krajom spustoszonej przez wirus". Przypominają, że epidemia ta jest "globalnym zagrożeniem dla pokoju i bezpieczeństwa"... [Więcej](#)

Agencje unijne :

CEPOL ponownie otworzy się 1 października w Budapeszcie



18 września zamknięto siedzibę Europejskiego Kolegium Policyjnego (CEPOL) w Bramhill w Zjednoczonym Królestwie. 1 października CEPOL ponownie otworzy swe podwoje w Budapeszcie, na Węgrzech. W następstwie decyzji Parlamentu Europejskiego i Komisji Europejskiej przez 10 lat CEPOL zlokalizowany będzie w Budapeszcie... [Więcej](#)

Niemcy :

Posiedzenie ministrów spraw europejskich Trójkąta Weimarskiego



W dniach 26-27 września w niemieckich miastach Herleshausen/Philipsthal spotkali się ministrowie spraw europejskich Francji, Niemiec, Polski, ale również Włoch, Słowacji i Węgier, aby świętować 25-lecie upadku muru i otwarcia granicy. Miasta te, położone tuż obok dawnej linii wewnątrzniemieckiego podziału, były przez 2 dni tłem wydarzeń w konfiguracji weimarskiej (Polska, Niemcy, Francja). To posiedzenie robocze miało na celu przygotowanie szczytu na temat wzrostu i zatrudnienia 8 października oraz Rady Europejskiej 23 i 24 października. Ministrowie omówili również temat ożywienia inwestycji w Europie oraz wyzwania energetyczne i klimatyczne... [Więcej](#)

Hiszpania :

Posiedzenie Rady do Spraw Ogólnych



29 września zebrało się 28 ministrów do spraw europejskich. Ich celem było przygotowanie Rady Europejskiej 23 i 24 października. Omówili oni umowę stowarzyszeniową między UE i Ukrainą oraz podjęli decyzję, by poprawić kalendarz wejścia tego porozumienia w życie, by go uelastyczyć. Przyjęli również nowe przepisy na temat statusu i finansowania europejskich partii politycznych oraz zaaprobowali poszerzenie mandatu misji Unii Europejskiej w Kosowie dotyczącej państwa prawa. Co więcej, Rada przyjęła dyrektywę ustanawiającą nowe reguły przejrzystości w zakresie społecznej i środowiskowej odpowiedzialności wielkich przedsiębiorstw, dyrektywę w sprawie zwiększenia minimalnej infrastruktury dla paliw alternatywnych w UE oraz rozporządzenie w sprawie zapobiegania i zarządzania wprowadzaniem i propagacją inwazyjnych gatunków obcych... [Więcej](#)

Hiszpania rezygnuje ze swojego projektu ustawy aborcyjnej



23 września szef hiszpańskiego rządu Mariano Rajoy ogłosił wycofanie projektu ustawy aborcyjnej stworzonej przez ministra sprawiedliwości Alberto Ruiza-Gallardóna. Wokół reformy nie wytworzył się wystarczający konsens. Projekt (modyfikujący ustawę przyjętą w 2010 roku przez socjalistyczny rząd) proponował znaczące ograniczenia prawa do aborcji w Hiszpanii (aktualnie jest ona dozwolona dla wszystkich kobiet do 14 tygodnia ciąży). Projekt pozwalał na korzystanie z aborcji tylko w 2 przypadkach: gwałtu poświadczanego złożeniem skargi lub "trwałego albo stałego zagrożenia" dla zdrowia fizycznego bądź psychicznego matki, poświadczonego przez 2 psychiatrów. Po wycofaniu projektu ustawy hiszpański minister sprawiedliwości Alberto Ruiz Gallardon ogłosił swoją dymisję. 29 września zastąpił go Rafael Catala... [Więcej](#)

[Więcej](#) | [Więcej](#)

Otwarcie transgranicznego szpitala



26 września otworzył swe podwoje pierwszy w Europie szpital transgraniczny w sercu Pirenejów. Jego personel mówi po katalońsku, hiszpańsku czy francusku i ma nadzieję zaoferować do tej pory odizolowanym góralom to, co "najlepsze" w medycynie obu krajów. Nowy Szpital Cerdagne położony jest po hiszpańskiej stronie, trochę na uboczu

katalońskiego miasta Puigcerdà, które z kolei znajduje się w pobliżu francuskiej wsi Bourg-Madame... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Grecja :

Nowy plan pomocy nie będzie konieczny dla zagwarantowania żywienia



Przy okazji swojej wizyty w Berlinie 23 września grecki premier Antonis Samaras podkreślił sukces swojego kraju dzięki wysiłkom podejmowanym do tej pory przez Ateny. Szef rządu potwierdził, że nowy pakiet finansowy strefy euro dla Grecji nie będzie konieczny dla zapewnienia trwałego żywienia aktywności gospodarczej. Ostatni program pomocy dla tego kraju zostanie zamknięty na koniec roku 2014... [Więcej](#)

Francja :

Zaostrzone rygory bezpieczeństwa we Francji



25 września, nazajutrz po dekapitacji francuskiego zakładnika w Algierii przez Jund al-Khilafan, grupę afiliowaną przy Państwie Islamskim, w Pałacu Elizejskim odbyła się zawężona rada ds. obrony. Rząd zapowiedział zaostrzenie rygorów bezpieczeństwa w miejscach publicznych i w transporcie, uważając, że istnieje teraz prawdziwe zagrożenie terrorystyczne na terytorium kraju... [Więcej](#)

Zwycięstwo prawicy i centrum w Senacie



Głównym wyzwaniem wyborów senackich 28 września, które służyły odnowieniu połowy składu izby wyższej parlamentu, było wyłonienie nowej większości. Lewica zdobyła ją w 2011 roku, teraz ponownie dominuje prawica. Według szacunków prawica będzie mieć 190 senatorów, a lewica 154. Trzeba będzie jeszcze poczekać kilka dni do czasu, gdy ukonstytuują się grupy polityczne. Wybory senatorów odbywają się w głosowaniu pośrednim: senatorzy wybierani są przez wielkich elektorów w liczbie 87 000, w zdecydowanej większości radnych. Co 3 lata na 6-letnią kadencję wybiera jest połowa Senatu. Łącznie 28 września wybrano 178 senatorów oraz jednego dodatkowego z powodu dymisji senatora, który 1 lipca został eurodeputowanym... [Więcej](#)

Węgry :

Nowy minister spraw zagranicznych i handlu



24 września nowy węgierski minister spraw zagranicznych i handlu Péter Szijjártó został zaprzysiężony przed węgierskim parlamentem. Węgierski prezydent János Áder potwierdził tę desygnację... [Więcej](#)

Łotwa :

Inauguracja bazy lotniczej na Łotwie



25 września Łotwa zainaugurowała w Lielvarde (200 km od rosyjskiej granicy) bazę lotniczą zmodernizowaną dzięki funduszom NATO. Dzieje się to w chwili, gdy region bałtycki niepokoi się działaniami Moskwy na Ukrainie. W ponownym otwarciu tej poradzieckiej bazy uczestniczył zastępca dowódcy Sojuszu Atlantyckiego w Europie Adrian Bradshaw. NATO czuwa nad krajami bałtyckimi z powietrza wzdłuż ich granic z Rosją za pośrednictwem regularnych patroli około 350 wojskowych reprezentujących siły lotnicze różnych krajów Sojuszu... [Więcej](#)

Szwajcaria :

Szwajcaria rozpoczyna reformę podatków od przedsiębiorstw



22 września Federalny Departament Finansów Szwajcarii podjął decyzję o rozpoczęciu konsultacji w sprawie 3. reformy opodatkowania przedsiębiorstw. Ta ostatnia ma umożliwić zwiększenie konkurencyjności narodowej gospodarki, jednocześnie lepiej uwzględniając ewolucję międzynarodowego kontekstu i europejskie wymogi. Reforma kosztować będzie 1,7 mld franków szwajcarskich (1,41 mld euro). Aktualnie

Szwajcaria posiada system podatkowy bardziej sprzyjający firmom międzynarodowym, które płacą średnio o połowę mniej podatków od zysków niż przedsiębiorstwa krajowe. Od 2019 roku te, które korzystały ze specjalnego statusu

podatkowego, zostaną zrównane z przedsiębiorstwami szwajcarskimi. Konsultacje zakończą się 31 stycznia 2015 roku... [Więcej](#)

Ukraina :

Petro Poroszenko prezentuje plan reform na rzecz akcesji Ukrainy do UE



W trakcie konferencji prasowej 25 września w Kijowie ukraiński prezydent Petro Poroszenko wykazywał optymizm odnośnie konfliktu, jaki od ponad 5 miesięcy jego kraj toczy z Rosją. Oceniał, że "najgorszy etap konfliktu minął" i kolejny raz wezwał Rosję do zaprzestania wspierania działań prorosyjskich separatystów. Poza tym, na miesiąc przed przedterminowymi wyborami parlamentarnymi ukraiński prezydent zapowiedział kandydaturę swojego kraju do Unii Europejskiej po 2020 roku. W tym celu zaprezentował plan 60 specjalnych reform i programów, które do 2020 roku przygotują Ukrainę do zgłoszenia jej kandydatury. Prezydent ma nadzieję, że ukraińskie wybory parlamentarne 26 października dadzą mu "jasną większość, by wdrożyć te reformy"... [Więcej](#)

Plan "naprawy Ukrainy"



25 września ukraiński premier Arsenij Jaceniuk zaprezentował w Nowym Jorku plan działania - plan "naprawy Ukrainy". Doprecyzował go przy okazji spotkania z przedstawicielami amerykańskiego świata biznesu i inwestycji. Plan działania składa się z 3 głównych elementów: 1. przewyciężenie wyzwania, jakim jest brak bezpieczeństwa, i zorganizowanie wyborów 2. walka z korupcją 3. reforma podatków... [Więcej](#)

G7 grozi Rosji nowymi sankcjami



25 września w Nowym Jorku, przy okazji posiedzenia G7, 7 ministrów spraw zagranicznych najbogatszych krajów (Niemiec, Kanady, Stanów Zjednoczonych, Francji, Włoch, Japonii i Zjednoczonego Królestwa) oraz szefowa dyplomacji Unii Europejskiej Catherine Ashton wezwali Rosję do "poszanowania jej zobowiązań związanych z zawieszeniem broni, porozumieniami z Mińska i suwerennością Ukrainy". Ministrowie wyrażają gotowość przyjęcia nowych sankcji przeciwko Rosji, jeśli ta nie będzie przestrzegać swoich zobowiązań. To ponowne ostrzeżenie zachodnich przywódców pod adresem Moskwy miało miejsce w przeddzień kolejnej sesji negocjacji na temat gazowej strony konfliktu na Ukrainie (odbyła się ona 26 września)... [Więcej](#)

ONZ :

Szczyt ONZ w sprawie klimatu



23 września 2014 roku szefowie państw i rządów z całego świata spotkali się w Nowym Jorku na Szczycie Klimatycznym ONZ. Wśród szeregu zapowiedzianych inicjatyw ponad 120 rządów, przedsiębiorstw, grup reprezentujących społeczeństwo obywatelskie i rdzenną ludność zobowiązało się do zredukowania wylesiania o połowę do 2020 roku, zanim do 2030 roku zostanie ono powstrzymane. W swoim wystąpieniu inauguracyjnym sekretarz generalny ONZ Ban Ki-moon zaalarmował światowych przywódców, że Zielony Fundusz ONZ, tworzony, by pomóc krajom rozwijającym zmierzyć się ze zmianami klimatu, zebrał na razie 2,3 mld dolarów, co jest "bardzo dalekie od celu". Polega on na zebraniu 10 mld euro do końca 2014, a począwszy od roku 2020 100 mld rocznie... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Bank Światowy :

Szanse gospodarcze dla MŚP związane z zielonym przemysłem



24 września Bank Światowy opublikował nowy raport, który uwypukla ważne szanse gospodarcze, jakie stwarzają dla MŚP ekologiczne technologie. Potencjalny rynek zbytu MŚP generujący wzrost i tworzący miejsca pracy w sektorze zielonych technologii szacowany jest na 1 600 mld dolarów. W ciągu zaledwie dziesięciolecia zielone technologie stały się znaczącym światowym rynkiem i ocenia się, że w ciągu kolejnych 10 lat w krajach rozwijających się zostanie w nie zainwestowanych 6 400 mld dolarów (oczyszczanie zużytej wody, lądowe wiatraki, panele słoneczne, pojazdy elektryczne etc.)... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Eurostat :

Raport na temat nauki języków w UE



Z okazji Europejskiego Dnia Języków, który ma miejsce co roku 26 września, Eurostat opublikował 25 września raport na temat nauki języków w szkołach ponadpodstawowych Unii Europejskiej. I tak, w 2012 angielski nadal był językiem obcym najczęściej nauczany na poziomie gimnazjów (97,1% uczniów). Zdecydowanie wyprzedził francuski (34,1%), niemiecki (22,1%) i hiszpański (12,2%). Odnotować należy, że największy wzrost dotyczy nauczania hiszpańskiego. Bowiernie proporcje uczniów pierwszego cyklu szkolnictwa ponadpodstawowego uczących się tego języka zwiększyły się z 7,4% w 2005 do 12,2% w 2012. I wreszcie, zdaniem Eurostatu: "Znaczenie angielskiego jako języka obcego w UE również się potwierdziło przez jego przywództwo w prawie wszystkich państwach członkowskich"... [Więcej](#)

Nadwyżka handlowa UE z Kanadą rośnie



Z okazji szczytu UE-Kanada, który odbył się 26 września w Ottawie, Eurostat opublikował 24 września dane o nadwyżce w handlu towarami Unii Europejskiej z Kanadą. W 2013 roku wyniosła ona 4,3 mld euro. Tę rosnącą nadwyżkę handlową tłumaczy z jednej strony wzrost eksportu UE do Kanady do 31,6 mld euro w 2013 roku, a z drugiej strony spadek importu UE pochodzącego z Kanady z 30,3 mld euro w 2012 do 27,3 mld w 2013. Nadwyżka w kwocie 4,3 mld euro w 2013 jest "najwyższą odnotowaną od 2006 roku", precyzuje Eurostat. I wreszcie, odnośnie handlu usługami z Kanadą, w 2013 UE odnotowała nadwyżkę handlową w wysokości 6,7 mld euro... [Więcej](#)

Opracowania/raporty :

Roczny raport Europejskiej Rzeczniczki za 2013



23 września Europejska Rzeczniczka Emily O'Reilly zaprezentowała swój roczny raport za rok 2013, który akcentuje kwestie etyki, a szczególnie konflikty interesów. W raporcie tym zwróciła się ona do Komisji Europejskiej o zaostrezenie procesu analizy przypadków nazywanych "drzwiami obrotowymi" (stanowisk zajmowanych w sektorze prywatnym w następstwie doświadczenia zawodowego w łonie instytucji). Zwróciła się również do Komisji o regularne publikowanie w internecie "wszelkich stosownych informacji dotyczących wysokich europejskich urzędników", którzy opuszczają administrację UE, aby zatrudnić się gdzie indziej, w tym ich nazwisk. Wniosek ten, niespotykany w tej skali, jest skutkiem skarg 5 NGO-sów i inspekcji Rzeczniczki w 54 sprawach "drzwi obrotowych"... [Więcej](#)

Publikacje :

"Les Saboteurs"



Nowa książka dziennikarza Erica Le Bouchera pt. "Les Saboteurs", opublikowana 25 września w wydawnictwie Plon, proponuje krytyczną analizę tworzących się od szeregu lat blokad politycznych we Francji i opowiada się za polityką bardziej "otwartą, pomysłową i odważną". Autor roztacza w książce nowe perspektywy na przyszłość, oceniając, że "XXI wiek może być również tym szans, triumfu inteligencji i korzystnej odnowy trybów życia"... [Więcej](#)

Kultura :

Daniel Barenboim będzie dyrygował operą Pucciniego i Wagnera w Berlinie



Sezon 2014-2015 w berlińskiej Staatsoper otwarty zostanie przez Daniela Barenboima, który będzie dyrygował "Toscą" Pucciniego (3-19 października), a także "Tristanem i Izoldą" Wagnera (11-26 października). To ważne wydarzenie muzyczne dla tego pianisty i szefa orkiestry, ponieważ będzie dyrygował operą Pucciniego po raz pierwszy... [Więcej](#)

Max Beckmann w Hamburgu



Do 18 stycznia 2015 roku Kunsthalle w Hamburgu prezentuje wystawę poświęconą artyście Maxowi Beckmannowi (1884- 1950). Ekspozycja zatytułowana "Stilleben" ("Martwe natury") gromadzi zespół wybranych dzieł tego niemieckiego malarza, które pozostają względnie nieznane. Zwłaszcza jego serię portretów ozdobionych kwiatami i egzotycznymi roślinami, teatralnych i poza czasem. Max Beckmann, świadek koszmarów pierwszej połowy XX wieku, umiał zerwać z potwornościami nazizmu w stylu, który pozostaje odmienny od szkół malarskich jego czasów... [Więcej](#)

Anselm Kiefer w Londynie



Royal Academy of Arts w Londynie proponuje do 14 grudnia 2014 roku wyjątkową wystawę dzieł Anselma Kiefiera. Ten ważny współczesny artysta plastyk uważany jest za jednego z najważniejszych niemieckich artystów od zakończenia II wojny światowej. Na wystawie w Royal Academy zaprezentowany zostanie szeroki wachlarz dzieł zarówno malowanych, jak i rzeźbionych... [Więcej](#)

Gustave Courbet w Fundacji Beyeler



Fundacja Kulturalna Beyeler w Riehen, w Szwajcarii gości do 18 stycznia wystawę poświęconą Gustave'owi Courbetowi. We współpracy z Muzeami Sztuki i Historii w Genewie, które pokazują równocześnie w Muzeum Rath prezentację skoncentrowaną na szwajcarskich latach Courbeta, Fundacja Beyeler wystawia nowatorskie dzieła pochodzące ze wszystkich okresów twórczości francuskiego artysty. Wśród nich są płótna rzadko pokazywane publiczności, niektóre nie były wystawiane od 10 lat. Ekspozycja próbuje prześledzić twórczość Courbeta za pośrednictwem jego ewolucji artystycznej: od jego autoportretów z młodości do jego tajemniczych aktów kobiet na brzegu wody, aż po słynny obraz "Początek świata", który głęboko naznaczył sztukę do dziś dnia. Ten ostatni obraz zostanie wystawiony poza Francją po raz pierwszy... [Więcej](#)

Muzeum Jacquemart-André o twórczości Perugino, mistrza Rafaela



Do 19 stycznia 2015 roku Muzeum Jacquemart-André gości w Paryżu wyjątkową wystawę poświęconą włoskiemu malarzowi Pietro di Cristoforo Vannucciemu, zwanemu Perugino. Słynny dzięki swoim obrazom religijnym Perugino jest jedną z najwybitniejszych postaci włoskiego renesansu. Wywarł istotny wpływ na siebie współczesnych, zwłaszcza na Rafaela, którego 10 dzieł zaprezentowano na wystawie tytułem wyjątku. Wyjątkowych wypożyczeń na ekspozycję dokonały wielkie włoskie instytucje, wśród których Soprintendenze Florencji, Rzymu, Perugii, Neapolu i Urbino, a także wielkie międzynarodowe muzea: Royal Collection Trust i National Gallery w Zjednoczonym Królestwie, National Gallery of Art w Waszyngtonie i Luwr... [Więcej](#)

Kalendarz :



29 sierpnia
Bruksela
Rada do Spraw Ogólnych



Od 29 września do 7 października
Bruksela
Przesłuchania desygnowanych unijnych komisarzy przez Parlament Europejski



2 października
Włochy
Posiedzenie Rady Prezesów EBC



4 października
Wybory parlamentarne na Łotwie



5 października
Wybory parlamentarne w Bułgarii



Lubię Biuletyn Fundacji Roberta Schumana

Nie chcesz więcej otrzymywać naszych Biuletynów? {LINK}